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Abstract

The project deals with an implementation of an Android app for urban cyclists. The �nal
app available under the name �Cykloplánova£� on Google Play o�ers the route planning with
respect to cyclists' preferences and navigation during the ride. Furthermore, it can track
taken journeys and use the track in �Do práce na kole� competition or to voluntarily share
it to improve the route planning and to allow planning of future bicycle infrastructure. The
text of the project formalizes requirements, describes the app architecture, the important
parts of the implementation and the process of development and testing. The usage data
from over 1000 installations is evaluated with a preview of over 1500 tracked journeys.

Abstrakt

Práce se v¥nuje implementaci Android aplikace pro cyklisty ve m¥stech. Výsledná aplikace
dostupná pod názvem �Cykloplánova£� na Google Play nabízí uºivateli naplánování trasy
s ohledem na poºadavky cyklist· a navigaci b¥hem jízdy. Dále umoº¬uje zaznamenávání
projetých tras a jejich pouºití v rámci sout¥ºe �Do práce na kole� nebo dobrovolné sdílení za
ú£elem vylep²ení plánování a moºné budoucí úpravy cyklistické infrastruktury. Text práce
se v¥nuje formalizaci poºadavk·, popsání návrhu aplikace, d·leºitých prvk· implementace
a postupu vývoje a testování. Zárove¬ ukazuje data o uºívání z 1000 instalací a náhled do
1500 zaznamenaných tras.

Keywords: urban cycling, Android app, bicycle planning, bicycle navigation, bicycle use
tracking

Klí£ová slova: m¥stská cyklistika, Android aplikace, cykloplánování, cyklonavigace, zazna-
menávání cyklojízd
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Urban cycling is a type of transportation that is a�ordable and considered as �green� to the
environment. However, there are obstacles for the increase in the number of cyclists. Many
aspects decrease their comfort such as elevation gain, road quality, and tra�c volumes.

Urban cyclists can be divided into two categories. Experienced ones, who use bicycle
on their commute often, and casual ones. Cyclists share some views on obstacles on their
commute, however there are di�erences, e.g., how they view the danger of tra�c or how
uncomfortable are they with the elevation gain [6].

Creating a mobile application can help both categories of cyclists. One of the most
perceived problems is a tra�c. Dedicated planner for cyclists can �nd route with minimal
tra�c, good road quality, and lowest elevation gain optimised for user's experience level.
The mobile nature of the application also allows to lead the user through complex city areas
by providing a map and instructions such as when to turn at the right moment.

A mobile application could also track journeys. This record can show the user the
bene�ts of cycling such as lowered environmental damage and workout for his or her health.
Furthermore, the tracks gathered from larger number of cyclists could be used for cyclist
infrastructure planning by a municipality, or for the improvement of the cycle route planning.

1.2 Aim of the Project

The aim of the project is to build a mobile application (app) for Android smartphones
capable of bicycle route planning, navigation, and route tracking.

To create an app that will be used by real users, requirements will be created in collabo-
ration with experts on cycling from AUTO*MAT. Furthermore, existing bicycle routing and
navigation apps will be surveyed for existing functionality and user feedback about desired
functionality not available in current apps.

Gathered requirements will be then formalised in a form of �user stories� describing
context for real life use, use cases describing interaction between the app and the user, and
functional and non-functional requirements.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

The process of implementation will start with a digital prototype testing graphical user
interface ideas. It will also be used for testing their usability by cyclists. The implementation
of the app for the Android platform will use a planning backend developed by Pavol �ilecký
in his master's thesis [12] for route planning and gathering the user feedback including
anonymised tracked journeys. The app will be released publicly on Google Play Shop to be
available especially to the participants of �Do práce na kole� competition in May 2015.

Finally, the number of the real users and the numbers of the requested plans will be
evaluated. The voluntarily gathered tracked journeys will also be previewed.

1.3 Structure of the Project

The project is structured in 8 chapters. In Chapter 2 the requirements for the app are stated
and then existing apps are surveyed in Chapter 3. The components of the app are described
in Chapter 4 and important parts of implementation are in Chapter 5. The process of the
development and the testing is described in Chapter 6. The usage numbers by real users and
preview of gathered data are in Chapter 7. Finally, the released app as a result is discussed
in Chapter 8 with possible future improvements.

Chapter 2

Analysis

Requirements for the app were gathered from three main sources. Firstly, basic require-
ments for bicycle route planing and navigation are formulated in Václav Legát's Bachelor's
project [10]. Secondly, tracking, recording, and reporting user's route are required for �Do
práce na kole� (DPNK) competition and for planning of the sfuture improvements for bicy-
cle infrastructure by AUTO*MAT NGO1. Finally, sending feedback including planned and
taken route is necessary for further improvement of server backend.

With all previous requirements in mind, following user stories, use cases, functional and
non-function requirements were created.

2.1 User Stories

Following stories describe how the app might be used by real users.

2.1.1 Visiting a Friend

Karel wants to visit his friend, who recently moved to new place. Because the weather is
nice today, he decides to use his bicycle. He looks up the address using the app and gets a
route from his current location. As he is in no rush, he picks bike friendly route and after
reviewing the distance he decides to set out. The route is new for him, so he fastens his
phone to the phone holder and rides using turn-by-turn navigation.

2.1.2 Running Errands

Tomá² needs to visit the library. He knows where it is located so he picks its location
from map and gets a recommended route. As he wants to �nish this quickly, he views all
recommended routes and �nds a shortcut. He knows this part of the city well, so he just
memorizes one new turn and saves the route in case he gets lost.

1http://www.auto-mat.cz/

3
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4 CHAPTER 2. ANALYSIS

2.1.3 Commuting and Competing

Jana used to drive her car to work every day but not too long ago her work group decided to
start commuting using bicycles to help environment and get exercise. They also entered �Do
práce na kole� competition to get everyone motivated. Now she picks her saved workplace
as destination and lets the app tracks her journey. When she arrives she can see how long
did it take and her average speed and add the travelled distance to her total in competition.
Later she can review how much she helped to reduce air pollution on the competition web
page.

2.2 Use Cases

Following use cases describe interaction with the app in formal matter. Each of �ve diagrams
describes a goal of the user.

Figure 2.1: Use Case 1: Planning a route
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Figure 2.2: Use Case 2: Managing favourite places

Figure 2.3: Use Case 3: Viewing a route
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Figure 2.4: Use Case 4: Using navigation

Figure 2.5: Use Case 5: Using DPNK

2.3 Functional Requirements

Following features were expanded, modi�ed, and prioritized using e-mail conference with ex-
perts from AUTO*MAT NGO. Each functional requirement (FRQ) has an assigned priority:
(M) � must, (S) � should, (C) � could, (W) � would (a space for future improvements)
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Requirements are further annotated by their status in relation to existing code base
from Václav Legát's Bachelor's project. (N) denotes new requirement, (E) expanded one
or requiring large GUI improvements, (U) denotes requirements that can be ful�lled using
existing code. Further remarks on state of code base are in following section.

FRQ01 The application will allow to set origin and destination from map, address search,
device location provider or saved location. (M, E)

FRQ02 The application will �nd route between an origin and a destination. (M, E)

FRQ03 The application will o�er turn-by-turn instructions with map for a found route.
(M, E)

FRQ04 The application will be able to save favourite locations. (M, U)

FRQ05 The application will o�er to send user feedback to backend. (M, E)

FRQ06 The application will track user's journey. (M, E)

FRQ07 The application will save history of request & response & tracked journey. (M, N)

FRQ08 The application will send anonymised data about tracked journey to backend.
(M, N)

FRQ09 The application will o�er sending tracked journey to DPNK system. (S, N)

FRQ10 The application will show links for opening DPNK web page. (S, N)

FRQ11 The application will allow saving route & map for o�ine use. (S, N)

FRQ12 The application will show statistics about tracked journey. (C, N)

FRQ13 The application will show summarized statistics about tracked journeys. (C, N)

FRQ14 The application will o�er calculating of prevented emissions (compared to car jour-
ney). (C, N)

FRQ15 The application will allow sharing of planned route on social sites. (W, N)

FRQ16 The application will allow sharing of tracked route on social sites. (W, N)

FRQ17 The application will �nd 3 closest repair shops for bikes. (W, N)

2.4 Non-functional Requirements

NRQ01 The application will run on Android 4.0.4+ devices in at least 2011 year class [11]

NRQ02 The application will be usable on 4� to 5.5� screens.
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Chapter 3

Cycling Apps Overview

There are many apps for cyclists with slightly di�erent goals. Few of them o�er bicycle route
planning and navigation, many more are focused on tracking and sharing trips. Other apps
are focused only on drivers and walking but show ideas for navigation screen. As examples
of di�erent types, following apps are described: CycleStreets, OsmAnd, BikeCityGuide,

[…]

the feedback database, and from the Developer Console on Google Play.

During this period 1118 users downloaded the app, requested 1949 routes and tracked
1557 journeys. The requests by day are shown in Figure 7.1. From the number of the requests
almost 22% had either the origin or the destination outside of the urban and suburban areas
where routes can be planned by the backend. This might be explained by users looking for
recreational routes, even through the app is clearly aimed at the utility cycling and covers the
metropolitan areas around the cities and towns. Figure 7.2 shows the number of successfully
planned routes in each area. The most routes were planned in Prague where the competition
originated and that is the most populated of the areas.

The tracked journeys were gathered from the users that send them with the feedback
feature and from the users that opted for automatic sending of anonymised routes during
the �rst start of the app. From the total of 1557 journeys 172 were sent manually and 1385
automatically. In Figure 7.3 the signi�cant drop is visible during the weekends and the state
holidays. This can be attributed to fact that most users are also participating in �Do práce
na kole� competition that tracks the commutes to and from work. The comparison between
this drop and much smaller drop in number of planned routes is shown in Figure 7.4.

The navigation was used during 128 of tracked journeys. This is amounts to about 9%
of successfully planned routes. This low rate can be attributed to these factors � the users
just trying out the planner, the users that do not own phone holder for their bike and are
content with just the route without navigation, and the fact that while the backend logs all
the requests, the tracked journeys is gathered only from the volunteers.

The tracked journey data are represented by 678,123 geographic coordinates with times-
tamps grouped by the corresponding journey. This raw data should be cleaned and repre-
sented in better form such as density values on a road network graph. Such representation

29

30 CHAPTER 7. PRACTICAL EVALUATION

could be used in the improvement of the planner. One of the reasons why the clean-up is
required is visible in Figure 7.5 � a journey from Prague to South Bohemia by a user in a
car. The representation of the data is clearly visible in Figure 7.7. Although not optimal for
computer processing, this simple visualization still shows the most popular streets and the
preference regarding the bridges. Finally, the journeys in Prague are shown in Figure 7.6.
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Figure 7.5: Preview of the tracked journeys � Czech Republic

33

Figure 7.6: Preview of the tracked journeys � Prague

Figure 7.7: Preview of the tracked journeys � a detail from Prague
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Chapter 8

Conclusion

The primary aim of the project was to build an Android app that o�ers bicycle route plan-
ning, navigation, and route tracking.

The �nal app o�ers four di�erent routes based on user-submitted origin, destination, and
also via points. The routes re�ect di�erent user preferences with focus on commuting, bike
friendliness, �atness, or just speed. The app works in 26 Czech cities and towns. Origin,
destination, and via points can be set from map, by street address search, from saved places,
or from search history.

The chosen plan is then used for navigation. The app navigates the user by showing the
map and the instructions. The map also displays the plan and the currently tracked journey
and can be switched between tilted and top view. The user is also instructed to continue or
to turn before each manoeuvre. Additional values displayed are current speed and distance
and ride time left to destination. The app can also simply track a journey and display map
and current distance and ride time from the origin.

Journeys from both tracking and navigation modes are saved and can be displayed with
statistics about them. Each journey can be uploaded to �Do práce na kole� 2015 competition
and voluntarily sent in an anonymised form to the backend to improve future plans and
infrastructure for cyclists. The app was tested in development iterations from prototype,
through closed betas, and then publicly released. It was featured on �Do práce na kole� 2015
competition website and newsletter. Thanks to this, the app was downloaded over 1000
times in �rst two weeks of the competition. Through the app, we managed to gather over
1500 cycle journeys.

The future improvements of the app can include active replanning during navigation
and further improvement of tracked data. The replanning requires determining if the user
left the current route. This can be di�cult task because GPS accuracy does not allow to
di�erentiate between for example road or adjacent pavement. Too aggressive full replanning
would burden both battery life of the device and the backend. Additional interesting data to
track could be values from device's accelerometer. These values might provide insight into
riding patterns and might show other obstacles such as cobblestones that are not correctly
labelled in OSM data used by the backend. Further smaller improvements such as a route
sharing and summarised journey statistics are also possible to add.
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Appendix A

Download / CD Content

A.1 Download Code

Figure A.1: QR code for the download of the most recent version of the app using Google Play
store <https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.agents.cycleplanner>.

A.2 CD Content

• binary � the signed APK for installation of the app.

• data � the data �les used in evaluation in csv format

• source � the source code of the app, see README.txt for instructions for the build.

• text � the text of this bachelor's project in pdf format.
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Appendix B

JSON Schema

Request

client

origin latE6

lonE6

elevation

type: { origin }

destination

lateE6

lonE6

elevation

type: { destination }

[waypoints]

latE6

lonE6

elevation

type: { waypoint }

city

average speed km/h

profile
elevation gain weight

quietness weight

comfort weight

travel time weight

Figure B.1: JSON schema of the backend API request, source [12]
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Response

region

[plans]

elevation drop

duration

bounding box

plan ID

elevation gain

description

length

consumed energy

[steps]

surface: { unpaved /
paved smooth /
paved cobblestone }

road type: { primary /
secondary / tertiary /
footway / cycleway /
steps / road }

bicycle route number

travel time to next step

distance to next step

street name

angle

coordinate

latE6

lonE6

elevation

type: {origin / waypoint /
destination}

response ID

status

ok

out of bounds

plan not found

planner exception

Request

creation timestamp

Figure B.2: JSON schema of the backend API response, source [12]

Feedback

rating

response ID

plan ID

bad map data

bad profile correspondence

dangerous places

forbidden maneuvers

pavement when not needed

textual feedback

[tracked journey]
timestamp

coordinate

latE6

lonE6

elevation

type: { origin / waypoint / destination }

Figure B.3: JSON schema of the backend API feedback to API request, source [12]
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The Preview of the Prototype
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Figure C.1: Prototype screens preview 1
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Figure C.2: Prototype screens preview 2
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