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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Android aplikace pro plánování cyklistických tras a cyklonavigaci
Jméno autora: Jan Linka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu různorodosti aktivit a rolí, které student při vypracování práce zastává. Jedná se
jak o konzultaci zadání s externím subjektem (AUTO*MAT), návrh a implementace aplikace a návrh a testování uživatelského
rozhraní. Z hlediska domény aplikace se jedná o známou a jednoduše pochopitelnou doménu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Navíc, aplikaci se podařilo propojit s projektem „Do práce na kole“, díky čemuž se aplikace
dostala do povědomí uživatelů. To pomůže jak dalšímu rozvoji vlastní aplikace tak i rozvoji plánovacího back-end serveru a
problematiky plánování městských cyklotras obecně. Jako drobné nedostatky hodnotím některé prvky uživatelského
rozhraní jako jsou přechody některých aktivit (nastavení, o aplikaci, zpětná vazba) a trochu složitější orientace v části
navigace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při řešení postupoval správně, od analýzy po návrh prototypu a návrh architektury aplikace, až po její implementaci
a postupné testování. Jedinou výtku mám k provádění uživatelských testů, kde všechny testy byly provedeny vzdáleně, čímž
mohlo dojít k nedokonalé interpretaci nalezených problémů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student se dobře zorientoval v procesu vývoje mobilní aplikace, jednotlivé části procesu na sebe navazují včetně vstupů a
výstupů. V textu práce bych ale ocenil konkrétnější popis výstupů z testů použitelnosti, tj. na jaké problémy se při testování
narazilo a jak byly vyřešeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je napsána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni. Drobnou výhradu bych měl k přehledu alternativních
cykloplánovačů realizovanému jako popisky k obrázku, čímž se omezila možnost jejich lepšího srovnání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci Václava Legáta a tato skutečnost je v práci zmíněna a nové části jsou od předchozí
práce odlišeny. Vybrané zdroje a použité podpůrné knihovny jsou relevantní. Citace jsou úplné a v souladu s normou a
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni a fakt, že se podařilo aplikaci umístit na Google Play Store svědčí o její dobré kvalitě.
Takto vzniklá uživatelská základna snad umožní její další rozvoj a rozvoj městské cyklistiky obecně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje zadání. Studentovi se podařilo provést analýzu a sběr požadavků aplikace, vytvořil její
návrh, který byl testován a poté aplikaci naimplementoval. Výsledná aplikace prošla důkladným testováním díky
napojení na projekt „Do práce na kole“, který ověřil její použitelnost a funkcionalitu. Práce je psána v anglickém
jazyce na velmi dobré úrovni a je dobře strukturovaná.

Otázka: V práci píšete, že jste návrh aplikace konzultoval s experty ze sdružení AUTO*MAT, kteří jsou zkušenými
městskými cyklisty. Neobáváte se, že jste neobjevil požadavky méně zkušených městských cyklistů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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